« Deuxièmement, examinons le cas d'un peuple ou d'une population plus grands et qui sont ainsi dans le deuxième degré de grandeur. Il n'est alors pas utile pour eux d'être gouvernés par un roi pour les raisons évoquées ci-dessus, tout comme il n'est pas utile qu'ils soient gouvernés par la multitude : il serait en effet très difficile et dangereux de rassembler une si grande multitude. Il est opportun que ces gens soient gouvernés par un petit nombre de personnes, c'est-à-dire par les hommes riches et bons de cette cité [...]. Lorsque la cité de Rome eut augmenté en taille, on institua des sénateurs et tout le pouvoir leur fut donné. C'est de cette manière que sont gouvernées les cités de Venise et de Florence : je range en effet ces cités parmi les très grandes cités<sup>344</sup>. »

---

<sup>342</sup> BARTOLE, *op. cit.*, p. 86 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 163 : « *Fuit enim annis fere lxxx. quidam ordo divitum hominum regentium civitatem bene et prudenter : tamen quia populi multitudo indignabatur oportebat eos semper stare cum magna fortia militari ; qui ordo depositus est in adventu domini Karoli iiii. [IV], illustrissimi Romanorum imperatoris nunc regnantis.* »

<sup>343</sup> BARTOLE, *op. cit.*, p. 87 : « Ledit très illustre empereur [Charles IV], lorsque j'étais à ses côtés, recommanda tout particulièrement cette forme de gouvernement. C'est pourquoi nous l'appelons gouvernement par le peuple ou gouvernement de la multitude, comme cela a été dit. De fait, ce gouvernement est ainsi appelé parce que la juridiction réside dans le peuple ou dans la multitude, non pas en tant que la multitude dans son ensemble serait apte à gouverner en même temps, mais en tant qu'elle confie le gouvernement à certaines personnes pour une durée déterminée, selon une rotation régulière [...]. » ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 164 : « *Hunc regendi modum dictus illustrissimus imperator, cum apud eum essem, maxime commendavit. Istud itaque regimen appellamus regimen ad populum seu regimen multitudinis, ut dictum est. Est autem istud regimen sic dictum quoniam iurisdictio est apud populum seu multitudinem, non autem quod tota multitudo simul apta regat ; sed regimen aliquibus ad tempus committit secundum vices et secundum circulum [...].* »

<sup>344</sup> BARTOLE, *op. cit.*, p. 88 ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 164-165 : « *Secundo est videndum de gente seu populo maiori, et sic in secundo gradu magnitudinis ; Tunc istis non expedit regi per unum regem per rationes supra dictas, nec expedit regi per multitudinem : esset enim valde difficile et periculosum tantam multitudinem congregari. Sed istis expedit regi per paucos, hoc est per divites et bonos homines illius civitatis : [...], ubi aucta civitate Romana facti sunt senatores eisque data est omnis potestas. Sic enim regitur civitas Venetiarum, sic civitas Florentina : has enim pono in numero civitatum maiorum.* »